
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 1299 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  BLOCCHI  PER  VERBALI 
PRESTAMPATI.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  2.723,04  IVA  INCLUSA.  CIG 
ZD22B1DDB0 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

RICHIAMATO il “Regolamento di Organizzazione del Corpo di Polizia Locale” approvato con 
D.G.P. n. 135 del 20.05.2004, successivamente modificato con D.G.P. n. 343 del 20.11.2008 e D.P. 
57/2018 del 04.09.2018;

CONSIDERATO che il personale di Vigilanza venatoria del Corpo procede sistematicamente ad 
effettuare ordinari controlli nelle varie materie di competenza, elevando verbali di trasgressione, 
fermi  amministrativi  ed  attività  di  P.G.  tramite  l’utilizzo  di  blocchi  di  verbali  prestampati  e 
numerati;

DATO ATTO, a seguito dell’esaurimento delle scorte d’ufficio, risulta necessario procedere con 
urgenza alla fornitura di nuovi blocchi verbali prestampati da porre a disposizione dei componenti 
del Corpo nel quantitativo, ritenuto congruo, di seguito indicato:

n. 200 blocchi di verbali di accertamento di trasgressione amministrativa;

n. 150 blocchi di verbali di acquisizione documenti;

n. 50 blocchi di verbali di fermo amministrativo veicoli;

n. 30 blocchi di verbali dui sequestro probatorio;

con copie in carta chimica, numerazione progressiva e grafia indicata dal Comando;

PRESO ATTO che:

- l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 “Legge di Stabilità per l’anno 2016”, il quale stabilisce 
che le forniture di beni e servizi di importo sino ad Euro 1.000,00, a decorrere dal 1° gennaio 
2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamenti con procedure telematiche;

- l’art. 36 del D.Lgs.50/2016, nonché le modifiche introdotte dal D.Lgs 56/2017 “Correttivo al 
D.Lgs.50/2016” afferente l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 40.000,00;

RITENUTO opportuno  procedere  alla  fornitura  in  argomento  mediante  richiesta  di 
preventivo/offerta inviata a Grafiche E. Gaspari s.r.l. – CF P.IVA 00089070403 - Via Cadorna, 14 - 
22100 COMO;  

VALUTATO  il preventivo presentato dalla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., per l’ammontare di € 
2.723,04 IVA inclusa protocollato al n. 45967 in data 03.12.2019;

Copia informatica per consultazione



RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, al sopraindicato operatore qualificato;

VERIFICATA la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della ditta Grafiche E. 
Gaspari mediante l’acquisizione del DURC on line, allegato al presente provvedimento;

RICHIAMATE i  seguenti  provvedimenti:la  deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  13 del  2 
aprile 2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di  
Gestione 2019;
- la deliberazione del Presidente n. 69 del 18.7.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione 

seguito variazione al Bilancio preventivo approvata dal Consiglio Provinciale (deliberazione n. 31 
in data 3 luglio 2019);
- la deliberazione del Presidente n. 79 del 08.08.2019 di variazione urgente al bilancio esercizio 

finanziario 2019/2021; 
- la  deliberazione  del  Presidente  n.  96/2019  del  09.10.2019  di  integrazione  piano  esecutivo  di 

gestione 2019 a seguito variazione al bilancio preventivo 2019/2021;
- la  deliberazione  del  Presidente  n.  146  del  4.12.2019  di  integrazione  del  Piano  esecutivo  di 

gestione  a  seguito  della  variazione  al  Bilancio  approvata  dal  Consiglio  Provinciale  in  data 
28.11.2019 al n. 60;
-

DETERMINA 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare la fornitura del servizio di stampa di blocchi per verbali di trasgressione e atti di P.G., 
alla  ditta  Grafiche E.  Gaspari  s.r.l.  -  Via  Cadorna,  14 -  22100 COMO,  per  la  somma di  € 
2.232,00 IVA esclusa;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 2.723,04 (imponibile € 2.232,00 – IVA € 2.723,04) al 
cap. 17711 cod. bil.1030211 per euro 2.410,61 eal cap.  Cap. 17704/1 codice piano dei conti  
1030211, liv. IV per euro 312,43  a favore della ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. – CF/P. IVA 
00089070403;

4) di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato e che la  
somma de quo è esigibile nell’anno 2020;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1299 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA BLOCCHI PER VERBALI 
PRESTAMPATI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.723,04 IVA INCLUSA. CIG ZD22B1DDB0

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap, 17711 imp. 2136/2019 per euro 2.410,61
cap. 17704/1 imp. 2137/2019 per euro 312,43
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


